Muhammed b. Mansur el-iskenderi (d. 685/1284), faqih in Maliki
School of Law, man of letters, and mufassir, also known as Ibnü’l-Müneyyir, leveled a
refutation from the perspective of Ahl al-Sunnah understanding of tafseer against the
Mu’tezilite mufassir Ebü’l-Kasım ez-Zemahsheri (d. 538/1144). In this article, we will at-
tempt to analyze the following issues by referring to Ibnü’l-Müneyyir’s al-intisâf fî mâ
tedammenehû’l-keshshaf mine’l-i‘tizâ, which was written as a refutation against
Zemahsheri’s al-Keshshaf because of the fact that while it criticizes the Mu’tezilite views
in

ayet çerçevesinde İmam Mâlik’in, rehin
bırakmanın geçerli olabilmesi için rehin bırakılan şeyin kabzını gerekli görmediğini
ifade etmiştir.75 İbnü’l-Müneyyir’e göre, Zemahşerî’nin bu atfı da sahih değildir,

71 Zemahşerî, I, 110.
72 İbnü’l-Müneyyir, I, 110.
73 Şeybânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Hasen, Kitâbü’l-hucce alâ ehli’l-medîne, nşr. Mehdi Hasan el-Kîlânî,

Beyrut 1403/1983, Âlemü’l-Kütüb, IV, 265-266; İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn, el-Kâfî fî
fıkhi’l-imâm el-mübeccel Ahmed b. Hanbel, Beyrut 1408/1988, el-Mektebü’l-İslâmî, IV, 5; İbn Arabî, Ebû
Bekir Muhammed b. Abdullah, Ahkâmu’l-kur’ân, I, 61-63; Kurtubî, Muhammed b. Ahmed b. Ebû Bekir, el-
Câmi’ lî ahkâmi’l-kur’ân, nşr. Ahmed Abdülalîm el-Berdûnî, Kâhire 1372, Dâru’ş-Şa’b, II, 246-247; İbn
Teymiyye, Şeyhulislâm Takıyyüddîn Ebû Abbâs, Kütüb ve Resâil ve fetâvâ İbn Teymiye fi’t-tefsîr, nşr.

107 İbnü’l-Müneyyir, I, 43. Ehl-i Sünnet ve Mutezile’nin “ma’dûm”un “şey” kapsamında yer alıp almadığıyla

ilgili kanaatleri için bkz. Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed, Kitâbü’t-tevhîd, nşr. Bekir
Topaloğlu ve Muhammed Aruçi, Ankara 1423/2003, İSAM, s. 135; Bâkıllânî, Kâdî Ebû Bekir Muhammed
b. et-Tayyib, el-İnsâf fî mâ yecibü i’tikâdühû ve lâ yecûzü’l-cehlü bihî, nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî, yy.
1382/1963, Müessesetü’l-Hâncî, s. 15-16; Sâbûnî, Nurettin, Mâtürîdiyye Akaidi, çev. Bekir Topaloğlu,
Ankara 1991, DİB. Yayınları, s. 147-148; Fahreddin er-Râzî, II, 81; Karadaş, Cağfer, Bâkıllânî’ye Göre Allah
ve Âlem Tasavvuru, Bursa 2003, Arasta, s. 28-29. Ona göre, Zemahşerî’nin Bakara 2/113.